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Úvod

Nutná obrana a ostatní okolnosti vylučující protiprávnost jsou po staletí součástí

prakticky všech právních řádů na celém světě. Obecná povaha těchto institutů často vede

k potřebě jejich bližší specifikace a přesnému stanovení podmínek, za nichž lze konkrétní

jednání pod jednu z okolností subsumovat, a tudíž uznat jeho oprávněnost a s ní spojenou

beztrestnost. K takovému zpřesnění obsahu norem a vyjasnění sporných otázek

samozřejmě slouží primárně samotný text příslušných ustanovení právních předpisů.

Normy vyjádřené psaným právem však bývají v zájmu přehlednosti i použitelnosti

stručné a relativně obecné, nemohou proto zohlednit veškeré okolnosti každodenního

života či postihnout každý myslitelný případ. Svou roli z toho důvodu hrají ostatní

prameny práva v širším slova smyslu, jakými jsou doktrína, obecné právní principy a

v závislosti na konkrétním právním řádu i právní zvyklosti, potažmo obyčeje.

Nezastupitelnou úlohu na tomto poli plní v mnoha státech zejména judikatura.

Skutečnost, jak jsou okolnosti vylučující protiprávnost nastaveny, jaký je jejich faktický

obsah, jsou s to ovlivnit kvalitu života jednotlivých občanů, a tudíž i společnosti jako

celku. Nejde přitom o nějakou přehnanou nadsázku či hypotetickou fikci – do stavu,

v němž je třeba jednat v rámci okolnosti vylučující protiprávnost, se může dostat

v podstatě každý, a to včetně těch, kteří žijí své životy klidně a spořádaně, v souladu

s právem.

Z hlediska okolností vylučujících protiprávnost je nutná obrana ze své podstaty

jednou z okolností nejvýznamnějších, zároveň mediálně i obecně nejzajímavějších a

nejvděčnějších. Ačkoli se jedná také o institut soukromého či třeba přestupkového práva,

její role je patrná zejména v rovině trestněprávní, kde může představovat rozdíl mezi

beztrestností a mnoha lety strávenými ve vězení. Je nepochybné, že pojetí nutné obrany

není statické, časem se proměňuje a vyvíjí s ohledem na společenské a politické změny.

Ty byly přitom, co se nedávné historie týče, pravděpodobně výraznější v českých

podmínkách než například v západních demokraciích. Kromě této skutečnosti by snad

k potenciální volatilitě institutu mohla navíc přispívat i místní absence silnějšího

filozofického zakotvení a zažití idey nutné obrany ve společnosti. Navzdory tomu se i

u nás, co se této okolnosti týče, vytvořil poměrně dlouhodobě konzistentní a smysluplný

judikaturní rámec.
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Účelem této práce je zamyslet se nad některými z mnoha sporných otázek nutné

obrany řešených v průběhu let českými a československými soudy a přitom částečně

přiblížit institut ve světle příslušných judikátů. S ohledem na to je věnován větší prostor

rozboru jednotlivých soudních rozhodnutí spíše než teoretickému doktrinálnímu pojetí

institutu. Svou strukturou je práce členěna do sedmi kapitol, část z nich pak dále

do podkapitol. Jejich smyslem je třídit rozebrané soudní případy a v nich obsažené sporné

otázky podle toho z prvků nutné obrany, jehož se primárně dotýkají. Přesto, vzhledem

k tomu, že jde o skutečné kauzy, nelze jejich obsah zpravidla omezit pouze na jeden

konkrétní prvek, v rámci něhož jsou do práce zahrnuty. Naopak, jednotlivé případy

obvykle materiálně zasahují i do ostatních kapitol. Jelikož jsou předmětem pouze některé

vybrané otázky, které jako sporné řešily soudy, nezabývá se práce strukturálně zcela

všemi oblastmi, o nichž v souvislosti s nutnou obranou pojednávají například učebnice.

V zájmu osobního přínosu se některé judikáty nabízející odpovědi na sporné otázky

snažím hodnotit a srovnávat s jinými rozhodnutími. Poněvadž je judikatura týkající se

nutné obrany poměrně rozsáhlá, jsou obsahem práce z velkého množství potenciálně

sporných otázek řešených soudy pouze některé, přednostně ty novějšího data.

Co se dále struktury díla a obsahu jednotlivých částí týče, první kapitola se

od ostatních liší a představuje pouze stručný obecný nástin nutné obrany jakožto

okolnosti vylučující protiprávnost, plnící funkci určitého kontextuálního zakotvení a

úvodu k práci. Po úvodní kapitole následuje první skutečná část materie samotné, do které

jsou zařazeny sporné otázky související s jednotlivými náležitostmi, resp. konstrukčními

prvky institutu, jmenovitě subjekty obránce a útočníka spolu s prvkem útoku. Tato část

v souvislosti s judikaturou řeší mimo jiné, kdo všechno může být obráncem či útočníkem

a co je vlastně útok. Další jsou sekce pojednávající o některých otázkách nepřiměřenosti,

potažmo intenzivním excesu, tedy jinými slovy o přípustných mezích intenzity obrany.

Navazuje krátká pasáž o subsidiaritě. Specifickou otázkou preventivní nutné obrany a

automatických obranných zařízení, čili nástrojů, jejichž účelem je odrazit budoucí útok

na určitém místě bez součinnosti člověka, se zabývá kapitola pátá. Následuje oddíl

o obraně putativní, domnělé, tedy takové, při níž obránce jen mylně předpokládá útok

na zájem chráněný trestním zákonem. Poslední kapitola se pak zaobírá některými

z ostatních sporných otázek nutné obrany, jež by svou povahou bylo jen těžko možné

zařadit pod některou z předchozích částí.
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1 Nutná obrana obecně

1.1 Funkce nutné obrany

Mezi základní funkce moderního státu bezesporu patří ochrana společnosti

před zásahy člověka do práv a zájmů ostatních lidí. Za tímto účelem si stát osobuje a

v zásadě i monopolizuje oprávnění k užívání donucovacích prostředků, násilí. Sebelepší

státní útvar ale není s to garantovat včasný a účinný zásah za všech okolností

každodenního života. Institut nutné obrany slouží v podstatě jako doplňková náhrada

zásahu veřejné moci v případech, kdyby tento přišel zřejmě příliš pozdě nebo vůbec,

v důsledku čehož by mohlo dojít k nenávratným škodlivým následkům.

Ačkoli je účelem trestního práva postih činů, které naplňují znaky stanovené

zákonem, je žádoucí, aby se v určitých situacích podobná jednání netrestala. Okolnosti

vylučující protiprávnost jsou reflexí tohoto požadavku a nutná obrana je jednou

z nejdůležitějších z nich. V jejím rámci obránce nejedná v rozporu s účelem trestního

zákona, nýbrž v souladu s ním, během svého činu je totiž veden snahou chránit tytéž

zájmy, o jejichž ochranu usiluje samotný zákon. Dochází zde však ke střetu zájmů

obránce a útočníka. Výhodnější právní postavení je přiznáváno prvnímu z nich, naopak

u útočníka se v podstatě předpokládá, že v rámci svého útoku konkludentně souhlasí

s ohrožením a možným porušením svých zájmů v důsledku obrany napadeného.

Nesouhlasil-li by, neměl by v první řadě vůbec protiprávně útočit. Ačkoli tímto právo

na zájmy útočníka zcela nerezignuje, dává přednost zájmům obránce, které fakticky

vnímá jako pro tyto účely hodnotnější. Nicméně projev skutečnosti, že i útočníkovy

zájmy zůstávají v menší míře chráněny, lze spatřovat kupříkladu ve stanovení

jednotlivých podmínek a mezí nutné obrany.

Nutná obrana vylučuje protiprávnost činu a spolu s tím i jeho společenskou

závažnost, nebezpečnost, škodlivost, nedovolenost. Třebaže jsou bráněné zájmy často

především individuální, jde zde i o ochranu společenských hodnot – ochrana práv

jednotlivce je dozajista ku prospěchu celé společnosti. Je nasnadě, že jednání, které není

protiprávní, nemá být státem sankcionováno trestně ani jinak, což v rovině nejen

trestněprávní, ale i civilní v průběhu historie zdůrazňoval Nejvyšší soud ČSSR1 a neustále

v tom pokračuje také Nejvyšší soud ČR2.

1 Např. zpráva Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 2. 7. 1965, sp. zn. Pls 5/65
2 Např. rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 6. 2016, sp. zn. 30 Cdo 3094/2014
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Kromě toho, že nutná obrana hraje svou roli jako právní normativní konstrukt,

figuruje coby prvek legitimizující jinak neospravedlnitelné jednání třeba i v oblastech

morální filozofie. Co se pak samotného práva týče, lze v její koncepci poměrně dobře


[…]


obranná zařízení, v jejichž případě došlo ke vcelku radikálnímu vývoji. Tato

problematika však byla pro soudy nová a i zde lze do budoucna předpokládat, že se

předmětná judikatura ustálí.

Závěrem shrnu: nutná obrana je důležitým a často využívaným institutem, zároveň

je však tematicky obsahově široká a pestrá. Není možné ji aplikovat strojově,

bezmyšlenkovitě. Ačkoli již bylo soudy vyřešeno mnoho z jejích důležitých sporných

bodů, každodenní život spolu s dlouhodobým společenským vývojem zaručují, že se nové

otázky budou objevovat i nadále.
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Seznam použitých zkratek

č. j. číslo jednací

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

NS Nejvyšší soud

Sb. Sbírka zákonů

SNB Sbor národní bezpečnosti

sp. zn. spisová značka

SSR Slovenská socialistická republika

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚS Ústavní soud
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Sporné otázky nutné obrany v judikatuře

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je nutná obrana, respektive její vybrané sporné

otázky, o jejichž řešení se v rámci svého rozhodování zasloužily české soudy. Jednotlivá

soudní rozhodnutí, ze kterých odpovědi na otázky vyplývají, jsou pro práci stěžejní.

Důraz naopak není kladen na čistě doktrinální pojetí institutu. Některé z judikátů jsou

v práci hodnoceny a srovnávány s ostatními.

Strukturálně je práce členěna do celkem sedmi kapitol podle prvků nutné obrany,

se kterými konkrétní otázky zodpovídané judikaturou primárně souvisí. První kapitola

představuje stručný obecný nástin tématu týkající se především funkce institutu, způsobu

zakotvení nutné obrany v rámci českého právního řádu a povahy příslušného ustanovení

trestního zákoníku.

Druhá kapitola pojednává o nedílných náležitostech či konstrukčních prvcích

nutné obrany, konkrétně o subjektech obránce a útočníka a také o útoku. Zabývá se

například tím, zda obráncem může být ten, kdo útokem není primárně napadán, osoba

jednající v afektu, osoba účastnící se konfliktu dobrovolně nebo třeba revizor. Ve vztahu

k útočníkovi řeší případy obrany proti úředním osobám a pracovníkům bezpečnostních

služeb. V souvislosti s útokem jsou předmětem práce úvahy o časovém rozsahu a také

o tom, co všechno je vlastně možné za útok považovat.

Třetí kapitola se věnuje nepřiměřenosti nutné obrany, potažmo intenzivnímu

excesu. Zde jsou konkrétně řešeny různé způsoby vedení obrany ve vztahu k útoku,

zpravidla zahrnující použití zbraní.

Čtvrtá kapitola se týká subsidiarity a řeší situace, v nichž podle všeho obránce

mohl zabránit škodlivému následku útoku i jinak než prostřednictvím nutné obrany.

Pátá kapitola se zaobírá specifickým problémem preventivní nutné obrany a

automatických obranných zařízení.

Šestá kapitola se soustředí na nutnou obranou domnělou, putativní; zkoumá tedy

jednání pachatelů, kteří si z určitého důvodu mylně mysleli, že jednali za okolnosti

vylučující protiprávnost.
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Závěrečná sedmá kapitola zahrnuje několik otázek, které na základě jejich

charakteru nebylo možné zařadit do některé z předchozích kapitol, a to důsledky uznání

jednání nutné obrany ve vztahu k přiměřenému zadostiučinění za protiprávní vazbu a

posouzení jednání jako nutné obrany v relaci k deliktu neoznámení trestného činu.
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nutná obrana, judikatura, sporné otázky
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Contentious issues of necessary defence in judicial practise

Abstract

The subject of this thesis is necessary defence, or more precisely some of its

contentious issues that have been dealt with by Czech courts within the framework of

their judicial practise. The fundamental focus of the thesis lies with the judicial decisions

providing solutions to these issues, emphasis, on the other hand, is not placed on doctrinal

concept of the legal institute. The thesis subjects some of the judicial decisions

to evaluation and comparison with other judgments.

As for the structure, the thesis is divided into a total of seven chapters with regard

to the elements of necessary defence that are primarily related to the issues dealt with

by the judicial practice in each particular case. The first chapter presents a brief general

outline of the topic, as it pursues, above all, the function of the legal institute of necessary

defence, the way how it is established within the Czech law and the character of the

relevant provision of the penal code.

Chapter two deals with integral prerequisites or structural elements of necessary

defence, specifically attacker and defender subjects, as well as attack itself. It ponders

about whether someone who is not primarily targeted by an attack can be deemed a

defender. The same question is addressed regarding persons acting during heat of passion,

voluntarily participating in skirmishes or working as a ticket inspector. With regard to

attacker, the thesis pursues instances of defence against public officials and security

workers. As for the attack element, the work focuses on thoughts on temporal range

of attack and questions about what kind of conduct still fits into an assessment of attack.

Third chapter deals with potential excessiveness of necessary defence. This part

is specifically addressing various ways of defence against various types of attack, with

weapons used in exercise of defence in most of them.

Fourth chapter addresses issues of subsidiarity of necessary defence as it deals

with situations which most likely could have been settled even by other means than via

necessary defence.
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The fifth chapter tackles a peculiar problem of preventive necessary defence and

the usage of automatic defence mechanisms.

Chapter number six focuses on putative necessary defence, as it explores the

conduct of perpetrators who, for whatever reason, wrongly thought that their actions had

been justified with regard to necessary defence.

The seventh and the last chapter includes a couple of issues that were not, due to

their nature, possible to incorporate into any of the previous chapters. These are

the consequences of recognizing conduct as necessary defence with respect to adequate

compensation for previous lawless detention and assessing conduct as necessary defence

in relation to crime of failure to notify a criminal offence.
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