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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Ačkoliv problematika nutné obrany patří mezi tradiční témata diplomových prací, aplikační praxe a její

odraz v soudní judikatuře svědčí o tom, že zde stále je řada sporných nebo přinejmenším diskusních

problémů. Proto podrobnou analýzu vybraných aspektů tohoto institutu z hlediska vyvíjející se judikatury

považuji za potřebnou, žádoucí a tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Rozbor soudní judikatury, věnované sporným otázkám nutné obrany, je určitě náročný na teoretické

znalosti, protože vyžaduje dobrou znalost a zvládnutí nejen samotného ustanovení o nutné obraně, ale

rovněž většiny teoretických institutů základů trestní odpovědnosti a v jisté míře i některých institutů práva

procesního. Práce je pak rovněž dosti náročná též na vyhledání a zejména na zpracování pramenů, neboť

kromě zpracování pramenů literárních je třeba analyzovat a utřídit značné množství judikatury, která ne

vždy je konzistentní, často odráží vývoj názorů a místy může být i rozporná. Analyticko-syntetická metoda,

která byla v práci použita, plně odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant nejprve vymezuje funkci judikatury v systému interpretace a aplikace práva a obecně

charakterizuje funkci zkoumaného institutu a jeho místa v systému okolností vylučujících protiprávnost.

Nato pak autor navazuje hlubší analýzou vybraných sporných otázek (kdo může jednat v obraně, kdo je

útočník, co to je útok, jaké jsou podmínky přiměřenosti, zda je požadována subsidiarita jednání, přípustnost

tzv. preventivní obrany, posouzení putativní nutné obrany a další). V závěru pak stručně a výstižně

formuluje své poznatky a názory de lege lata i de lege ferenda. Systematické členění práce je proto zcela

logické a funkční a jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi zdařilou. Diplomant prokázal skutečně hlubokou znalost zvolené

problematiky a jejích širších souvislostí. Prokázal, že se seznámil se zpracováním analyzované

problematiky nejen v odborné literatuře, ale zejména v soudní judikatuře Zvláště kladně třeba hodnotit

zaměření na skutečně sporné otázky (viz výše), které soudní judikatura řešila, a zejména samotný způsob

zpracování, kdy diplomant se omezil na reprodukci toliko podstatných skutkových okolností rozebírané

kauzy, pečlivě uvádí a analyzuje názory a závěry soudů různých stupňů, které v kauze rozhodovaly, a

především jejich názory a závěry navzájem konfrontuje (včetně podchycení vývoje těchto názorů), kriticky

je hodnotí a důsledně k nim vyjadřuje své vlastní stanovisko. V této souvislosti třeba uvést, že kritika

stanoviska NSS ve věci 1 As 34/2010 a NS ve věci 3 Tdo 825/2013 je zjevně zcela důvodná.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Nesporná samostatnost v přístupu diplomanta se

projevuje jednak ve výběru a v utřídění

judikatury, jednak v kritickém rozboru

judikaturou vyslovovaných názorů a závěrů a

jednak ve formulování vlastních stanovisek.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu počínaje obecným

pojednáním o funkci nutné obrany a judikatury,

přes analýzu vybraných dílčích otázek až po

formulování závěrů.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Okruh literárních pramenů a zejména okruh

zpracované judikatury jsou určitě dostatečné.

S ohledem na obsahové zaměření práce logicky

nepřicházejí citace ani využití zahraničních zdrojů

prakticky do úvahy.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky je dostatečná a odpovídá zaměření a

cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je na

velmi pěkné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Jaké konkrétní výhrady má diplomant

k názorům Nejvyšší správního soudu ČR

vysloveným v jeho rozhodnutí ze dne 9.9.2010,

sp. zn. 1 As 34/2010.

V Praze dne 29.4.2019

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce